
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

CONCURSO DE INGRESSO NA CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO

EDITAL Nº 06/2023 – DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DA INSCRIÇÃO DEFINITIVA E DO SORTEIO
DA ORDEM DE ARGUIÇÃO DA PROVA ORAL

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DO CONCURSO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROMOTOR DE JUSTIÇA E
PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO DE 1ª ENTRÂNCIA, no uso das atribuições, tendo em vista o Edital nº
01/2022 de Abertura de Inscrições do Concurso Público, para o provimento de cargos  de PROMOTOR DE
JUSTIÇA e PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público
do Estado de Pernambuco no dia 21.01.2022, e retificações posteriores, resolve:

1. Tornar pública a lista definitiva de candidatos deferidos na Inscrição Definitiva de acordo com o capítulo
11 do Edital nº 01/2022 de Abertura de Inscrições, conforme Anexo Único deste Edital.

2. Informar que o sorteio da Ordem de Arguição da Prova Oral está previsto para o dia 11/10/2023, às 11

horas (horário de Brasília), e será transmitida ao vivo pelo ZOOM, conforme informação abaixo:

Entrar na reunião Zoom

 https://us02web.zoom.us/j/86245415891?pwd=VjBYRm9XSFErQjNBbi95QVgzeXJCQT09

ID da reunião: 862 4541 5891

Senha: 420878

2.1 A  convocação  para  a  realização  da  Prova  Oral  será  efetuada  mediante  edital  específico  a  ser
oportunamente publicado no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Pernambuco. 

Recife/PE, 05 de outubro de 2023.

EDUARDO HENRIQUE BORBA LESSA
Presidente da Comissão do Concurso 

https://us02web.zoom.us/j/86245415891?pwd=VjBYRm9XSFErQjNBbi95QVgzeXJCQT09


ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
PROMOTOR DE JUSTIÇA E PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO

CANDIDATOS DEFERIDOS – RESULTADO DEFINITIVO DA INSCRIÇÃO DEFINITIVA 

Legenda:
(D) CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA.
(N) CANDIDATOS NEGROS.

Cargo: PROMOTOR DE JUSTIÇA E PROMOTOR DE JUST. SUBSTITUTO
 
NÚMERO  NOME                                   
0005415k ADRIANO CESAR OLIVEIRA NOBREGA
0005190b ALEXANDRE DIOGENES OLIVEIRA
0005342j ALEXANDRE GUILHERME PINO DA SILVA FILHO
0004680c ANDRE FELIPE SANTOS COELHO
0004034e ANDRE FILIPE RIBEIRO VALENTE
0001958g ANDRE JACINTO DE ALMEIDA NETO
0001365b ARIEL ALVES DE FREITAS
0004869a AUGUSTO CESAR VASCONCELOS GALVAO
0005094f BERNARDO SANGUINETTI DA CUNHA ROSA
0002066h BRUNA DE MACEDO BREDA
0001895i BRUNO LUIZ PORCINO GONCALVES PEREIRA
0004871j BRUNO SANTACATHARINA CARVALHO DE LIMA
0001716e BRUNO SILVA LEOPOLDINO RESENDE
0000842e CAMILA VEIGA CHETTO COUTINHO
0000687h CARLA FEITOSA DE PAULA DIAS
0005320k CAROLINA GURGEL LIMA(N)
0004322j CAROLINA NUNES CARVALHO BERNARDES
0000846b DANIELA MOREIRA AUGUSTO
0005271b DENIS RENATO DOS SANTOS CRUZ
0001128j DOMINGOS DE ARAUJO BESSA NETO
0005348k FELIPE BLOS ORSI
0003483g FELIPE DE ALMEIDA CARDOSO
0005051j FELIPE MARINHO DOS SANTOS
0002352i FLAVIO AUGUSTO GODOY
0004744c FRANCISCO HERIBERTO ARAUJO PEREIRA NETO
0004978f GILSON SACRAMENTO AMANCIO DA SILVA
0001972a GUSTAVO ADRIAO GOMES DA SILVA FRANCA
0004488k HELLEN CRISTINA PEREIRA PAINELLI
0005277c HIGOR ALEXANDRE ALVES DE ARAUJO(N)
0002740g HILEN CORREIA SANTOS
0000629e IGOR COUTO VIEIRA
0005423j IGOR JORDAO ALVES
0001081j ILANNA DINIZ MARTINS
0001791h ISABEL EMANOELA BEZERRA COSTA
0004927k IZABELLA ALVES DE SOUZA
0002774b JESSICA LOUISE BEZERRA VARELA
0005501d JESSICA MARIA XAVIER DE SA
0004401f JOAO MARCOS CONSERVA FEITOZA
0004777g JOAO MATEUS MATOS OLIVEIRA
0002464i JOAO RICARDO SPAGNOL
0005179c LARISSA MARIA LACERDA SANTANA
0002467d LEANDRO LEITAO NORONHA(N)
0002566f LEONARDO ALVES MOURA
0002922b LICIO PAES RODRIGUES FILHO
0005378i LUCAS ALVES SILVA CALAND
0001248i LUCAS CRUZEIRO CODECEIRA



NÚMERO  NOME                                   
0001190d LUCAS EDUARDO DE LARA ATAIDE
0003271c MARCEL GUSTAVO CORREA
0003460f MARCELA REGINA NAVARRO TOLEDO
0002570h MARCELLA CHOMPANIDIS GESTEIRA
0002679h MARCELLA STRAFACE
0003954i MARIANA AMARAL DE ALMEIDA ARAUJO
0004232i MARINA AGAPITO SOARES
0003315h MARIO HENRIQUE DALMEIDA FERREIRA
0003274i MATEUS DE SOUZA ALVES CALVALCANTI
0004475b MATHEUS ARCO VERDE BARBOSA
0001636g MAURICIO SCHIBUOLA DE CARVALHO
0000412b NEYMENSON ARA DOS SANTOS
0002927a NINA PEREIRA MALHEIROS
0000231i NYCOLE SOFIA TEIXEIRA REGO
0004808c PAMELA GUIMARAES ROCHA
0004235d PAULO FERNANDES MEDEIROS JUNIOR
0002370k PEDRO FELIPE CARDOSO MOTA FONTES
0001882k PEDRO FILIPE VELOSO FIGUEIREDO SILVA
0001195c RAFAEL FRANCISCO SIMOES CABRAL
0001530b RAFAEL VIDAL CENDON D ALMEIDA
0001846g RENATA LIMA DA SILVA
0005035a ROANE MELO BEZERRA
0003354g RODRIGO CURVELO DA SILVA SIQUEIRA(D)
0001640i RODRIGO DE SOUZA
0004181g ROOSEVELT OLIVEIRA DE MELO NETO
0002300a SAMUEL FARIAS
0003899e SOFIA MENDES BEZERRA DE CARVALHO
0004764i TULIO LUSTOSA CANTARELLI
0003790e URSULA OLIVEIRA DA CUNHA
0004939g VICTOR FERNANDO SANTOS DE BRITO
0000482a VITOR PIMENTEL DE OLIVEIRA(N)

77 Candidato(s) nesta opção

CANDIDATOS DEFICIENTES DEFERIDOS - RESULTADO DA INSCRIÇÃO DEFINITIVA 
  

Cargo: PROMOTOR DE JUSTIÇA E PROMOTOR DE JUST. SUBSTITUTO

NÚMERO  NOME                                
0005594d ANA ROBERTA FERREIRA FAVARO
0001932k DANIEL MEIRELES ABERCEB
0005452f JESSICA NEVES DE ALMEIDA MORAIS
0003611a JOANA TURTON LOPES
0005619e JOAO GUILHERME SALVE
0005056i MAGNO FERNANDO CARBONARO SOUZA
0005609b RENATO LIBORIO DE LIMA SILVA
0003354g RODRIGO CURVELO DA SILVA SIQUEIRA
0004662a WESLEY ABRANTES LEANDRO

9 Candidato(s) nesta opção

CANDIDATOS NEGROS DEFERIDOS - RESULTADO DA INSCRIÇÃO DEFINITIVA 

Cargo: PROMOTOR DE JUSTIÇA E PROMOTOR DE JUST. SUBSTITUTO
 
NÚMERO  NOME                                 
0004513f ANDRE ALVINO PEREIRA SANTOS
0002170c ARTUR PEREIRA DOS REIS BARBOSA



NÚMERO  NOME                                 
0004072b CARLOS HENRIQUE FREITAS DOS SANTOS
0005320k CAROLINA GURGEL LIMA
0001210f DANIEL LUZ DA SILVA
0004297d DEIVISSON MANOEL DE LIMA
0003335c DOUGLAS WILLIAN SILVA DINIZ
0005277c HIGOR ALEXANDRE ALVES DE ARAUJO
0005024g IZIQUIEL PEREIRA MOURA
0001320b JESSICA DE JESUS ALMEIDA
0002534d JOAQUIM DE ASSIS URSULA JUNIOR
0001697e JULIA LIERS DE OLIVEIRA
0004470c KALINE MIRELLA DA SILVA GOMES
0002467d LEANDRO LEITAO NORONHA
0001246e LEON KLINSMAN FARIAS FERREIRA
0005030b LUIS FELLIPE SOUZA DA SILVA
0002817e MARCIO JOSE DA SILVA FREITAS
0004646c MARKUS CESAR SILVA DE ALMEIDA
0004696g OZENILDA DA CONCEICAO NEVES
0005533f RENNAN FERNANDES DE SOUZA
0004760a TAMARA LOPES DE MORAES CHEZZI
0005514b VINICIUS VALENTIM ALMEIDA
0000482a VITOR PIMENTEL DE OLIVEIRA
0004814i WLADMIR SOUSA DE JESUS

24 Candidato(s) nesta opção


		2023-10-05T16:01:42-0300
	EDUARDO HENRIQUE BORBA LESSA:1878573




